financiamiento la actual tarifa no permite cubrir enteramente las necesidades de inversión asociadas 
a estos requerimientos. 

El Convenio establece como mecanismo de financiación (Art. 3º) una transferencia a realizar por el 
MVOTMA por un monto en moneda nacional de $ 513.000.000 (pesos uruguayos quinientos trece 
millones). Adicionalmente los Arts. 4º y 5º hacen referencia respectivamente a las obligaciones de 
las partes y al mecanismo de rendición de cuentas, de acuerdo a lo dispuesto por la Ordenanza 77 
del Tribunal de Cuentas de la República de fecha 29/12/99, mediante remisión trimestral de

[...]

contabilizando dicho movimiento con crédito a la cuenta patrimonial “Aportes a Capitalizar 
MVOTMA”. 

 Bonificaciones Maldonado 

La ley de 19.355, de Presupuesto Nacional de Sueldos, Gastos e Inversiones ejercicio 2015-2019 
en su artículo 694, asigna una partida a OSE para el año 2016 de $ 176.019.518 ( pesos uruguayos 
ciento setenta y seis millones diecinueve mil quinientos dieciocho) a los efectos de compensar la 
disminución de la recaudación por la exoneración del pago del cargo fijo y variable del servicio de 
abastecimiento de agua potable a los usuarios de las ciudades de Maldonado, Punta del Este, 
Piriápolis, San Carlos, Pan de Azúcar, Solís y los balnearios ubicados al oeste del arroyo